
DELIBERA N. 23 DEL 23/02/2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA, 
AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, CELVA E ORDINE REGIONALE DEI MEDICI 
VETERINARI IN MERITO ALLE MODALITA'  DI  CONTROLLO DEL RANDAGISMO E 
PROTEZIONE DEGLI  ANIMALI SUL TERRITORIO REGIONALE,  PER IL PERIODO 1° 
GENNAIO 2022-31 DICEMBRE 2024.

L’anno 2022 addì  23 del mese di febbraio alle ore 11:45 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VALLET LUCA
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, REY RENE'.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Commercio, Pubblici esercizi e Turismo

Oggetto:  PRESA D'ATTO DELLA CONVENZIONE TRA REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA, 
AZIENDA USL DELLA VALLE D'AOSTA, CELVA E ORDINE REGIONALE DEI MEDICI 
VETERINARI IN MERITO ALLE MODALITA'  DI  CONTROLLO DEL RANDAGISMO E 
PROTEZIONE DEGLI  ANIMALI SUL TERRITORIO REGIONALE,  PER IL PERIODO 1° 
GENNAIO 2022-31 DICEMBRE 2024

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Convenzione tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta, l’Azienda USL della Valle d’Aosta, 
il CELVA e l’Ordine regionale dei medici veterinari, sottoscritta in data 02/02/2022 e relativa alle modalità di 
controllo del randagismo e di protezione degli animali da affezione sul territorio regionale per il periodo 1°  
gennaio 2022/31 dicembre 2024, di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1627 del 06/12/2021;

VISTA la nota del  CELVA, pervenuta al protocollo comunale al n. 1512 del 04/02/22 e qui acclusa alla 
presente, con cui è stata richiesta una presa d’atto della convenzione in essere tra  la Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, l’Azienda USL della Valle d’Aosta, il CELVA e l’Ordine regionale dei medici veterinari in  
merito alle modalità di controllo del randagismo e di protezione degli animali sul territorio regionale;

PRESO ATTO che sull’intero territorio comunale sono presenti una decina di colonie feline, già censite e 
seguite  negli  anni  dall’Amministrazione  comunale  in  collaborazione  con  volontari/e  locali  per  la 
sterilizzazione dei gatti randagi;

RILEVATO che negli  anni  passati  la  convenzione in oggetto citata  ha consentito  il  mantenimento sotto 
controllo della popolazione felina con numeri accettabili e gestibili di gatti liberi sul territorio;

CONSIDERATO che il contenimento della prolificazione felina ha consentito di evitare problemi di natura 
sanitaria e  di decoro urbano in tutte le frazioni in cui esistono le varie colonie;

RITENUTO opportuno, per i motivi sopra espressi, formalizzare al CELVA la presa d’atto della convenzione 
in essere per il controllo del randagismo e la protezione degli animali su tutto il territorio regionale e,  in  
particolare, nel Comune di Valtournenche nel periodo 1° gennaio 2022/31 dicembre 2024;

VISTI:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e, 

particolarmente, l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la Legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 (Nuova disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione  

regionale  e  degli  enti  del  comparto  unico  della  Valle  d’Aosta.)  e,  in  particolare,  gli  articoli  3 
(Funzioni della direzione politico-amministrativa) e  4 (Funzioni della direzione amministrativa);



• lo  Statuto  comunale,  nel  testo  vigente,  con  particolare  riferimento  all’art.  21  in  materia  di  
competenze della Giunta comunale;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 
di  previsione  pluriennale  2021/2023  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di  programmazione  
semplificato) per pari periodo;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  32 del  24/03/2021, con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 54/1998 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTI altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente per materia in ordine alla  

regolarità  tecnica  della  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  33,  comma 3,  dello  Statuto  
comunale;

• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria della spesa, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi  degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267,  dell'art. 
49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento comunale  
di contabilità;

• il  parere di  legittimità  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 1,  della  
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi dell’art. 9, lettera d), della Legge regionale 19  
agosto 1998, n. 46, così come sostituito dall’art. 6, comma 1, della L. R. 14/2010;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, 

DELIBERA

1. Di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 02/02/2022 tra la Regione autonoma Valle d’Aosta, 
l’Azienda  USL della  Valle  d’Aosta,  il  CELVA e  l’Ordine  regionale  dei  medici  veterinari,  relativa  alle  
modalità di controllo del randagismo ed alla protezione degli animali da affezione sul territorio regionale per  
il  periodo 1° gennaio 2022/31 dicembre 2024, di  cui alla deliberazione di Giunta regionale n. 1627 del  
06/12/21;
2. Di dare atto che la convenzione di cui al punto 1. che precede è costituita da n. 15 articoli e viene allegata 
alla presente deliberazione per  costituirne parte integrante e sostanziale;
3. Di  incaricare l’Ufficio Segreteria della trasmissione del presente provvedimento al CELVA ed agli uffici  
competenti. 
 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. REY RENE'


